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UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ Y TẾ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:           /BC-SYT            Ninh Thuận, ngày        tháng      năm 2022 

 
BÁO CÁO 

Kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm góp phần  

đẩy mạnh phát triển du lịch trong 6 tháng đầu năm 2022 

  

Tiếp nhận Công văn số 992/SVHTTDL-QLTTDL ngày 13/6/2022 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đề nghị gửi báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ Ban Chỉ đạo Du lịch tỉnh 6 tháng đầu năm 2022;  

Sở Y tế báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

(ATTP) góp phần đẩy mạnh phát triển du lịch trong 6 tháng đầu năm 2022 như 

sau: 

I. Kết quả triển khai công tác bảo đảm ATTP góp phần đẩy mạnh 

phát triển du lịch trong 6 tháng đầu năm 2022 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Y tế đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh các Quyết định, Kế hoạch và nhiều văn bản 

chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn tỉnh, 

điển hình: Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP năm 2022; Kế hoạch 

triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và Tháng hành 

động; Kế hoạch triển khai công tác thanh tra, kiểm tra ATTP; Kế hoạch phát 

động thi đua bảo đảm ATTP trong giai đoạn 2022-2025; Văn bản chỉ đạo triển 

khai công tác quản lý hoạt động quảng cáo đối với thực phẩm bảo vệ sức khỏe 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Công tác truyền thông 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Y tế và địa phương đã triển khai đồng 

loạt các hoạt động truyền thông nhằm tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, 

thông tin về ATTP trên các phương tiện truyền thông của địa phương, cụ thể: 

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã phát sóng trên 180 tin, 

phóng sự, tuyên truyền các hoạt động bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán; 

“Tháng hành động vì ATTP”; Vận động người dân chấp hành nghiêm các chủ 

trương, chính của Đảng, Pháp luật Nhà nước về ATTP; Cảnh báo tình hình lây 

lan dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; vận động người dân không sử dụng 

hàng giả, hàng nhập lậu, hàng nhái, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc; Cảnh 

giác các loại thức ăn, nước uống không đảm bảo vệ sinh, mất ATTP và biện 

pháp xử lý các hành vi vi phạm hành chính về ATTP. 

- Tổ chức tuyên truyền lưu động về Thông điệp bảo đảm ATTP trong 

trong dịp Tết Nguyên đán và “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022 dọc theo 
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các trục đường chính trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Vận động 145 cơ sở thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý       treo băng 

rôn, khẩu hiệu hưởng ứng bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

và “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022. 

- Các huyện, thành phố đồng loạt triển khai hoạt động tuyên truyền về an 

toàn thực phẩm trên hệ thống loa phát thanh của địa phương trong các dịp Tết 

Nguyên Đán, “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022 với 1.864 lượt. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Ngành Y tế đã chủ trì phối hợp với các Sở, 

ngành liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra liên ngành ATTP trong các đợt: Tết 

Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, phục vụ các Lễ hội, sự kiện của tỉnh tại 

3.279 cơ sở thực phẩm, kết quả: 2.989/3.279 cơ sở đạt điều kiện ATTP chiếm tỷ 

lệ 91,2%, 290 cơ sở vi phạm chiếm tỷ lệ 8,8%, cụ thể: 

- Tuyến tỉnh đã tổ chức thanh tra, kiểm tra tại 31 cơ sở, kết quả: 29/31 cơ 

sở đạt (chiếm 93,5%) và 02/31 cơ sở không đạt (chiếm 6,5%). Lấy 05 mẫu (02 

mẫu nước đá, 03 mẫu nước uống đóng chai) gửi Viện Pastuer Nha Trang kiểm 

tra các chỉ tiêu vi sinh, hóa học để đánh giá chất lượng ATTP và thực hiện test 

nhanh 08 mẫu thực phẩm trong đó 05 mẫu kiểm tra độ ôi khét trong dầu ăn và 

03 mẫu phẩm màu trong tương ớt, kết quả: 13/13 mẫu đạt (chiếm 100%). Xử lý 

vi phạm hành chính đối với 02 cơ sở với số tiền 9.000.000 đồng do ghi không 

đúng các nội dung bắt buộc trên nhãn sản phẩm, cống rãnh thoát nước thải khu 

vực nhà bếp bị ứ đọng, không được che kín. 

- Tuyến huyện, thành phố đã tổ chức kiểm tra tại 606 cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm và kinh doanh dịch vụ ăn uống, kết quả: 533/606 cơ sở đạt 

(chiếm 88,0%) và 73/606 cơ sở không đạt (chiếm 12,0%). Thực hiện test nhanh 

359 mẫu thực phẩm, kết quả: 359/359 test âm tính. Xử lý vi phạm hành chính 

phạt tiền 10 cơ sở với số tiền 16.250.000 đồng do không có đủ dụng cụ chế biến, 

bảo quản và sử dụng riêng đối với thực phẩm tươi sống, thực phẩm đã qua chế 

biến, không niêm yết giá. Nhắc nhỡ: 63 cơ sở chưa sạch sẽ, trang thiết bị dụng 

cụ chưa đảm bảo ATTP, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hết hạn, 

hàng hóa hết hạn sử dụng. 

- Tuyến xã, phường đã tổ chức kiểm tra tại 2.642 cơ sở kinh doanh thức 

ăn đường phố và cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, kết quả: 2.427/2.642 cơ sở 

đạt (chiếm 91,9%) và 215/2.552 cơ sở không đạt (chiếm 8,1%). Thực hiện test 

nhanh 180 mẫu thực phẩm, kết quả: 180/180 test âm tính. Xử lý vi phạm hành 

chính phạt tiền 03 cơ sở với tổng số tiền 1.750.000 đồng do không sử dụng găng 

tay khi tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm chín, thức ăn ngay. Nhắc nhở 184 cơ sở 

do vệ sinh cơ sở chưa sạch sẽ, trang thiết bị dụng cụ chưa đảm bảo ATTP, kinh 

doanh hàng hóa hết hạn sử dụng với số lượng ít. Đoàn đã tiến hành cho hủy tại 

chỗ các sản phẩm hết hạn sử dụng, đồng thời yêu cầu cơ sở viết cam kết khắc 

phục các nội dung sai phạm. 
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4. Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP  

Trong 6 tháng đầu năm, toàn tỉnh cấp mới 108 Giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện về ATTP; tích lũy 663 giấy/771 cơ sở thuộc diện phải cấp (86,0%), 

trong đó: tuyến tỉnh, cấp mới 18 giấy, tích lũy 59 giấy/60 cơ sở (98,3%); tuyến 

huyện, thành phố cấp mới 90 giấy, tích lũy 604 giấy/711 cơ sở (85%). 

Ngoài ra, các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận thì thực hiện 

ký cam kết, cụ thể như sau: 

- Công tác ký cam kết đối với bếp ăn tập thể: Đã ký 296 giấy/299 cơ sở, 

đạt 99%. 

- Công tác ký cam kết đối với thức ăn đường phố: Tuyến xã, phường đã 

triển khai ký cam kết 2.916 cơ sở/3.024 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố 

toàn tỉnh đạt 96,4%. 

5. Tiếp nhận hồ sơ công bố sản phẩm 

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 01/6/2022 đã tiếp nhận 89 hồ sơ tự công bố 

sản phẩm thực phẩm, tích lũy 944 hồ sơ. 

6. Công tác triển khai mô hình điểm ATTP 

Để có địa điểm ẩm thực an toàn, tạo mỹ quan đô thị, đáp ứng lòng tin của 

người dân trong tỉnh nói chung và khách du lịch nói riêng, phục vụ cho việc 

nhân rộng mô hình trên địa bàn, Sở Y tế đã phối hợp với UBND huyện, thành 

phố xây dựng mô hình điểm ATTP với kết quả như sau: 

- Trên địa bàn Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm duy trì 04 mô hình 

điểm về ATTP đã triển khai xây dựng từ năm 2017 đến nay, cụ thể:  

+ 02 mô hình dịch vụ ăn uống hộ kinh doanh cá thể tại khu vực đường 

Trần Quang Diệu, phường Thanh Sơn và tại đường Hải Thượng Lãn Ông 

phường Tấn Tài. 

+ 02 mô hình kinh doanh thức ăn đường phố tại khu vực Chùa Ông, 

phường Kinh Dinh và trên tuyến đường Quang Trung thuộc phường Mỹ Hương 

và Phủ Hà. 

 - 04 huyện triển khai mô hình điểm thức ăn đường phố.  

 7. Công tác giám sát và điều tra ngộ độc thực phẩm 

 Trong 6 tháng đầu năm 2022, chưa có vụ ngộ độc nào xảy ra. 

8. Nhận xét, đánh giá 

a) Thuận lợi 

- Công tác bảo đảm ATTP hiện nay được các cấp, các ngành và toàn xã 

hội đặc biệt quan tâm và phối hợp triển khai đồng bộ và có hiệu quả từ tuyến 

tỉnh đến tuyến xã, phường, thị trấn. 

- Hoạt động tuyên truyền được các Sở, ngành tăng cường triển khai 

thường xuyên và thiết thực. Nhận thức của người tiêu dùng, người sản xuất, chế 
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biến, kinh doanh thực phẩm, người kinh doanh dịch vụ ăn uống được nâng lên.  

b) Khó khăn, tồn tại 

Bên cạnh các cơ sở chấp hành tốt, vẫn còn một số cơ sở chưa chấp hành 

tốt các quy định về ATTP, cụ thể: cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ chế biến không 

đảm bảo ATTP; kinh doanh thực phẩm đã hết hạn sử dụng, thực phẩm không rõ 

nguồn gốc; các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố thường xuyên thay đổi địa 

điểm nên việc tổ chức quản lý của tuyến xã, phường còn khó khăn.  

II. Nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2022  

Để góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước nói chung và 

mang lại sự phát triển cho du lịch tỉnh nhà nói riêng, đảm bảo an toàn thực phẩm 

trong quản lý và hoạt động nhằm đẩy mạnh phát triển du lịch của tỉnh cần triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau: 

1. Phối hợp tăng cường công tác quảng bá, xúc tiến du lịch, giới thiệu 

hình ảnh địa phương và du lịch Ninh Thuận tại các sự kiện trong và ngoài tỉnh.  

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện bảo đảm ATTP 

tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố gắn với xử lý 

nghiêm các vụ vi phạm về vệ sinh ATTP. Tổ chức công bố công khai các trường 

hợp vi phạm trên các phương tiện truyền thông trong tỉnh để tăng tính răn đe. 

3. Tiếp tục nhân rộng mô hình điểm về dịch vụ ăn uống và thức ăn đường 

phố, chuỗi cung cấp thực phẩm an toàn, cửa hàng giới thiệu, kinh doanh thực 

phẩm an toàn trên địa bàn các huyện, thành phố để phục vụ nhu cầu ẩm thực của 

du khách thập phương đến tham quan và nghỉ dưỡng trên địa bàn tỉnh. 

4. Đẩy mạnh phối hợp liên ngành nhất là các tổ chức chính trị - xã hội 

như: Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Hội nông dân, Hội phụ nữ... trong công tác vận 

động, tuyên truyền bảo đảm ATTP tại địa phương. 

Sở Y tế kính báo Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:                  KT. GIÁM ĐỐC 
- Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng của Sở; 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu: VT, KHNVTC. 

                 PHÓ GIÁM ĐỐC 
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